4

	Министерство здравоохранения Саратовской области
	Управление делами
Правительства Саратовской области

ПРИКАЗ

	_________ 2019 № _______

	________ 2019 № _______

	Об Областном гериатрическом центре

В соответствии с приказом министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.01.2016 № 38н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю «Гериатрия» и во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.11.2016 № 2539-р «Стратегия действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года»

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Создать на базе государственного учреждения здравоохранения «Саратовский областной клинический госпиталь для ветеранов войн» на функциональной основе Областной гериатрический центр.
2. Утвердить Положение об Областном гериатрическом центре согласно Приложению.
3. Главному врачу государственного учреждения здравоохранения «Саратовский областной клинический госпиталь для ветеранов войн»                 Ковалеву Е.П.:
организовать работу Областного гериатрического центра;
осуществлять консультирование пациентов пожилого и старческого возраста, жителей Саратовской области в Областном гериатрическом центре, в том числе с применением технологий «телемедицины»;
организовать проведение санитарно-просветительной работы, содействие в социально-психологической адаптации пожилых людей, обучение родственников навыкам ухода за ними;
обеспечить взаимодействие с руководителями медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Саратовской области по вопросам пропаганде здорового образа жизни и активного долголетия среди лиц пожилого и старческого возраста;
обеспечить взаимодействие с органами и учреждениями социальной защиты населения при решении медико-социальных вопросов пациентов пожилого и старческого возраста.
4. Главному внештатному гериатру министерства здравоохранения Саратовской области Н.Ю. Шульпиной:
организовать работу по пропаганде здорового образа жизни и активного долголетия среди лиц пожилого и старческого возраста во всех муниципальных образованиях области;
организовать работу и ежемесячный мониторинг школ здоровья для лиц пожилого и старческого возраста.

5. Руководителям медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Саратовской области:
обеспечить работу школ здоровья для лиц пожилого и старческого возраста;
организовать консультирование пациентов пожилого и старческого возраста, жителей Саратовской области в Областном гериатрическом центре, в том числе с применением технологий «телемедицины»;
обеспечить пропаганду здорового образа жизни и активного долголетия среди лиц пожилого и старческого возраста;
обеспечить взаимодействие с органами и учреждениями социальной защиты населения при решении медико-социальных вопросов пациентов пожилого и старческого возраста.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на…..
7. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Министр
здравоохранения области
	Управляющий делами
Правительства
Саратовской области

	_________________ Н.В. Мазина
	_________________ П.Г. Точилкин

Приложение к приказу
министерства здравоохранения
Саратовской области и
Управление делами Правительства
Саратовской области
от ____________ № ______

Положение об Областном гериатрическом центре

1. Общее положение

1.1. Областной гериатрический центр (далее – Центр) создается на функциональной основе на базе государственного учреждения здравоохранения «Саратовский областной клинический госпиталь для ветеранов войн» (далее – Госпиталь).
1.2. Центр предназначен для обеспечения организационно-методической помощи и координации деятельности медицинских организаций по вопросам развития гериатрической службы и организации оказания гериатрической помощи лицам пожилого и старческого возраста в Саратовской области.
1.3. Центр в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Саратовской области, нормативными, методическими документами Министерства здравоохранения Российской Федерации и министерства здравоохранения Саратовской области, Госпиталя, а также настоящим Положением.
1.4. Центр в своей деятельности осуществляет взаимодействие с кафедрой терапии с курсами кардиологии, функциональной диагностики и гериатрии ФГБОУ ВО «Саратовский государственный медицинский университет им. В.И.Разумовского» МЗ РФ и  ГУЗ «СОЦМП».
1.6. Контроль за деятельностью Центра осуществляет главный врач Госпиталя, министерство здравоохранения Саратовской области и иные организации в пределах компетенции, установленной законодательством.

2. Цели и задачи Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является развитие гериатрической службы области, реализация мероприятий, утвержденных Распоряжением Правительства Российской Федерации № 2539-р от 29.11.2016 «Стратегия действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года».
2.2. Для выполнения этой цели Центр осуществляет следующие задачи:
организационно-методическая помощь медицинским организациям по вопросам оказания гериатрической помощи в Саратовской области;
мониторинг состояния здоровья лиц пожилого и старческого возраста, потребности их в медицинской и медико-социальной помощи по данным медицинских организаций муниципальных образований Саратовской области;
контроль за соблюдением сроков открытия гериатрических кабинетов и отделений, их оснащением и кадровой укомплектованностью в соответствии с приказом Минздрава России № 38н от 29.01.2016 «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи  по профилю «Гериатрия»;
анализ эффективности работы кабинетов и отделений Саратовской области, оказывающих медицинскую помощь по профилю «гериатрия»;
осуществление выездов в муниципальные образования области с организационно-методической помощью;
организация и проведение совещаний, конференций и семинаров по актуальным вопросам геронтологии и гериатрии совместно с Саратовским региональным отделением общероссийской общественной организации «Российская ассоциация геронтологов и гериатров»;
проведение телемедицинских консультаций пациентов пожилого и старческого возраста, находящихся на лечении в медицинских организациях области.
3. Права Центра
3.1. Центр  имеет право:
участвовать в областных, общероссийских и международных конференциях, программах и ассоциациях по вопросам геронтологии и гериатрии;
готовить к изданию справочные, методические материалы и научные труды совместно с кафедрами ФГБОУ ВО «Саратовский государственный медицинский университет им. В.И.Разумовского» МЗ РФ;
привлекать территориальные органы и учреждения социальной защиты населения, общественные и религиозные организации к решению вопросов, связанных с организацией деятельности Центра и выполнением поставленных задач.
3.2. Центр обязан:
осуществлять свою деятельность в соответствии с возложенными на него целями и задачами;
предоставлять министерству здравоохранения Саратовской области сводную аналитическую информацию о пациентах пожилого и старческого возраста, получающих лечение, обследование и консультативную помощь в гериатрических кабинетах и отделениях.

4. Управление и финансирование Центра

4.1. Функции руководства Центром возлагаются на руководителя Центра.
4.2. Руководитель Центра назначается главным врачом Госпиталя по согласованию с министерством здравоохранения Саратовской области.
4.3. Руководитель Центра обеспечивает функционирование и работу Центра в соответствии с настоящим Положением и несет ответственность за выполнение возложенных на Центр задач.
4.4. Финансирование Центра может осуществляться из бюджета соответствующего уровня, средств обязательного медицинского страхования и иных источников в соответствии с действующим законодательством.